
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  146            del   19-11-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 11:30, nella
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:1/9

EMERGENZE SU INFRASTRUTTURE COMUNALI - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI UN INTERVENTO DI MESSA
IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI STRADA IN FRANA DI VIA DELLE
GRAZIE



DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:2/9

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.128 del 15-10-2019

Prot. n. 916
PREMESSO che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 01/04/2019 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 01/04/2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successive variazioni di cui
alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019 e assestamento
generale per l’anno 2019 con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019;
il secreto del Sindaco n. 13 del 02/07/2018 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, le
funzioni dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto
legislativo;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.55/2018 con la quale è stato
affidato l’incarico di progettazione al geologo MASSIMO BASILI, iscritto all’Ordine dei
Geologi delle Marche al n° A277, con studio professionale in Porto Sant’Elpidio (FM) –
Via Fratte n. 73 - codice fiscale: BSLMSM64D02F044E, P.IVA: 01259390449, per
l’individuazione degli interventi necessari per il consolidamenti dei versanti interessati,
potendo lo stesso addivenire ad una soluzione progettuale, in tempi brevi, in considerazione
della conoscenza del territorio e del fenomeno che lo sta interessando oltre che per
competenza e professionalità dimostrata.

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.76/2019 con la quale è stato
rettificato l’impegno della spesa di € 1.500,00, oltre IVA con aliquota al 22% ed oneri
previdenziali con aliquota al 4%, al capitolo n. 1502/3 del Bilancio per l’esercizio
finanziario 2018, per una somma complessiva pari a € 1.903,20 (impegno n. 144 del
06/09/2018), in vece della corretta aliquota relativa agli oneri per la casse previdenziale
inerente all’EPAP corrispondente al 2%, imputando la somma complessiva di € 1.866,60,
peraltro in diminuzione, al cap. 199 – codice: 01.06-1.03.02.11.000 del bilancio di
previsione corrente-Residui annualità 2018 – CIG PROGETTAZIONE: Z3424D1B17;

CONSIDERATO che con nota assunta al Prot. n. 722 del 5 febbraio 2019, trasmessa dal
Responsabile del Procedimento della programmazione degli interventi finanziati con i fondi
stanziati ai sensi dell’art. 1, comma 290 della legge n. 228/2012 per lavori di ripristino e
manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali e provinciali, Ing. Nicoleta Santelli,
del Servizio Tutela, Gestione  e Assetto del Territorio, Regione Marche, è stato comunicato
l’accoglimento del riaccertamento ordinario della richiesta avanzata in data 30/11/2018 da
parte di questo Ente per l’utilizzo delle risorse al fine di quanto sopra riportato, e la
conseguente disponibilità dell’importo imputato nella contabilità regionale, e riassegnato
nel corrente anno 2019, a valere sui fondi residui al 31/12/2018, all’uopo stanziati, pari alla
somma di € 6.753,27;



DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:3/9

PRESO ATTO che il tecnico incaricato della redazione del progetto definitivo/esecutivo,
come sopra richiamato, ha trasmesso con nota assunta Prot. n. 5546 del 14/10/2019, la
documentazione relativa al progetto di “MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI
VERSANTE DI VIA DELLE GRAZIE”, costituito dai seguenti elaborati tecnici:
Relazione tecnica;1.
Planimetria stato attuale;2.
Planimetria stato di progetto;3.
Computo metrico estimativo;4.
Elenco prezzi;5.
Stima degli oneri per la sicurezza;6.
Piano di manutenzione e controllo;7.
Quadro Tecnico Economico;8.

il quale ultimo si riporta integralmente nel seguente prospetto:

IMPORTO LAVORI 10.979,16 €        
Lavori a misura 10.979,16 €          
Di cui oneri per la sicurezza generale non soggetti a ribasso 153,91 €               
Importo lavori a base di gara 10.979,16 €          
Importo lavori soggetto a ribasso 10.825,25 €          

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 4.097,69 €          
I.V.A. 10% su lavori 1.097,92 €            
Spese Tecniche per progettazione definitiva/esecutiva 1.500,00 €            
Cassa pervidenziale 30,00 €                 
Incentivi art. 113 D.Lgs. N.50/2016 per D.L. e Contabilità 76,85 €                 
I.V.A. 22% su spese tecniche 336,60 €               
Imprevisti e arrotondamenti 1.056,32 €            

TOTALE GENERALE APPALTO 15.076,85 €        

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

VISTO il rapporto di verifica del progetto esecutivo succitato, redatto in data 15/10/2019 e
conservato agli atti d’ufficio, per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritto in
contraddittorio tra il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Silvano Biancucci, e il
Progettista, Dott. Geol. Massimo Basili, ai sensi di quanto disposto all’articolo 26 del
decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;

ATTESO che i progetti sono conformi alle indicazioni impartite dall’Amministrazione
Comunale al fine di eseguire un intervento di messa in sicurezza di un tratto in frana della
strada sita in via delle Grazie;

PRESO ATTO che le previsioni progettuali comportano la spesa complessiva di €
15.076,85, di cui € 10.979,16 per lavori a misura e per € 4.097,69 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;



DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:4/9

VISTO e CONSIDERATO che al finanziamento dell’intera somma occorrerà provvedere:
con i fondi stanziati ai sensi dell’art. 1, comma 290 della legge n. 228/2012 per

lavori di ripristino e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali e
provinciali per € 6.753,27;
con proprie risorse stanziate all’interno del bilancio comunale per € 8.323,58;

DATO ATTO che il progetto è corredato della documentazione completa e necessaria per
la realizzazione dell’intervento in argomento;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo
relativo all’intervento di cui trattasi, nell’intento di porre in essere il procedimento
amministrativo per la realizzazione di quanto programmato e per il conseguimento dei
benefici di pubblica utilità derivanti dall’esecuzione dell’intervento in questione;

RICORDATO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2019 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, e con delibera
del Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successiva variazione di cui alla
deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019, nonché con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 è stata approvata la variazione di
assestamento generale al bilancio 2019;

ACQUISITI i pareri dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267;

VISTI:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora applicabili;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi,

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e

ne costituisce motivazione ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i.;



DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:5/9

di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di “MESSA IN

SICUREZZA DI UN TRATTO DI VERSANTE DI VIA DELLE GRAZIE”,
costituito dagli elaborati sopra richiamati predisposti dal professionista incaricato,
delineando il seguente quadro tecnico economico:

IMPORTO LAVORI 10.979,16 €        
Lavori a misura 10.979,16 €          
Di cui oneri per la sicurezza generale non soggetti a ribasso 153,91 €               
Importo lavori a base di gara 10.979,16 €          
Importo lavori soggetto a ribasso 10.825,25 €          

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 4.097,69 €          
I.V.A. 10% su lavori 1.097,92 €            
Spese Tecniche per progettazione definitiva/esecutiva 1.500,00 €            
Cassa pervidenziale 30,00 €                 
Incentivi art. 113 D.Lgs. N.50/2016 per D.L. e Contabilità 76,85 €                 
I.V.A. 22% su spese tecniche 336,60 €               
Imprevisti e arrotondamenti 1.056,32 €            

TOTALE GENERALE APPALTO 15.076,85 €        

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

di dare atto che al finanziamento dell’intera somma di € 15.076,85 si provvederà:

con i fondi stanziati ai sensi dell’art. 1, comma 290 della legge n. 228/2012 per

lavori di ripristino e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali e
provinciali per € 6.753,27;
con proprie risorse stanziate all’interno del bilancio comunale per € 8.323,58;

di dare atto, altresì, che la quota parte di cofinanziamento a carico del corrente

bilancio comunale è pari a € 8.323,58 €;

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento – Responsabile del

Servizio LL.PP., Ing. Silvano Biancucci, la definizione della procedura per
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto e le successive fasi inerenti alla
rendicontazione secondo le procedure impartite dall’Organo all’uopo incaricato,
procedendo ad impegnare la relativa spesa al capitolo 2610/0 – codice:
10.05-2.02.01.09.012 - del corrente bilancio finanziario, annualità 2019;

di dichiarare, con separata ed apposita votazione unanime, il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE



DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:6/9

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A
la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e

ne costituisce motivazione ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i.;

di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento di “MESSA IN

SICUREZZA DI UN TRATTO DI VERSANTE DI VIA DELLE GRAZIE”,
costituito dagli elaborati sopra richiamati predisposti dal professionista incaricato,
delineando il seguente quadro tecnico economico:

IMPORTO LAVORI 10.979,16 €        
Lavori a misura 10.979,16 €          
Di cui oneri per la sicurezza generale non soggetti a ribasso 153,91 €               
Importo lavori a base di gara 10.979,16 €          
Importo lavori soggetto a ribasso 10.825,25 €          

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 4.097,69 €          
I.V.A. 10% su lavori 1.097,92 €            
Spese Tecniche per progettazione definitiva/esecutiva 1.500,00 €            
Cassa pervidenziale 30,00 €                 
Incentivi art. 113 D.Lgs. N.50/2016 per D.L. e Contabilità 76,85 €                 
I.V.A. 22% su spese tecniche 336,60 €               
Imprevisti e arrotondamenti 1.056,32 €            

TOTALE GENERALE APPALTO 15.076,85 €        

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

di dare atto che al finanziamento dell’intera somma di € 15.076,85 si provvederà:

con i fondi stanziati ai sensi dell’art. 1, comma 290 della legge n. 228/2012 per

lavori di ripristino e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali e
provinciali per € 6.753,27;
con proprie risorse stanziate all’interno del bilancio comunale per € 8.323,58;

di dare atto, altresì, che la quota parte di cofinanziamento a carico del corrente

bilancio comunale è pari a € 8.323,58 €;



DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:7/9

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento – Responsabile del

Servizio LL.PP., Ing. Silvano Biancucci, la definizione della procedura per
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto e le successive fasi inerenti alla
rendicontazione secondo le procedure impartite dall’Organo all’uopo incaricato,
procedendo ad impegnare la relativa spesa al capitolo 2610/0 – codice:
10.05-2.02.01.09.012 - del corrente bilancio finanziario, annualità 2019;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 15-10-2019

Esito: Favorevole   Data : 15-10-2019

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:8/9

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.146 del 19-11-2019  Pag:9/9

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 19-11-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


